
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 171 
 
Data 03-11-2025 
 

 OGGETTO: Consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Presidente 
della Giunta e del Consiglio Regionale del 23 e del 24 novembre 2025. 
Individuazione degli spazi per lo svolgimento dei comizi elettorali e 
modalità di prenotazione  delle richieste di comizi e di propaganda 
elettorale fonica su mezzi mobili. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di novembre alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, convocata 
con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore A 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore A 
 

Presenti n.   3  Assenti n.   2 
 

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunale GENTILE ROBERTO. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Malorgio Tatiana Maria 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Giunta regionale del 24 settembre 2025 n. 512, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – n. 5 Straordinario del 24/09/2025, sono stati convocati i comizi 
per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale 
RICHIAMATA la L. n. 212 del 4 aprile 1956, recante Norme sulla disciplina della propaganda elettorale 
DATO ATTO CHE  

- con deliberazione n. 159 del 22.10.2025, la Giunta Comunale ha provveduto a individuare nell’ambito 
del centro abitato i luoghi e gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni/riquadri, all'affissione di 
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte 
alla competizione elettorale; 

- con deliberazione n. 170 la Giunta Comunale ha provveduto alla delimitazione, ripartizione e 
assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale ai candidati alla presidenza e alle liste 
circoscrizionali collegate  

RILEVATO CHE  
- con nota acquisita al prot. gen. n. 14881 del 20.102025, la Prefettura ha trasmesso la circolare 5/2025 

avente ad oggetto: “Elezioni regionali del 23 e del 24 novembre 2025: adempimenti preparatori in materia di 
propaganda elettorale”; 

- nella suindicata Circolare è previsto che a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, i 
Comuni sulla base di proprie norme regolamentari e senza oneri sono tenuti a mettere a disposizione dei 
partiti e movimenti politici presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di 
proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti; 

- la suindicata Circolare fissa il divieto di propaganda elettorale da osservare a partire da sabato 22 
novembre a  lunedì 24 novembre 2025 

CONSIDERATO CHE le liste ammesse alla elezione del Consiglio Regionale sono n. 13 e che i candidati alla 
carica di Presidente della Giunta Regionale sono n. 4, come risulta dalla nota della Prefettura di Lecce acquisita al 
prot. gen. n. 15676 del 03.11.2025 avente ad oggetto “Sorteggio dei candidati a presidente della Giunta della Regione 
Puglia e al sorteggio delle liste dei candidati al Consiglio della Regione medesima”  
RITENUTO, pertanto, di dover individuare gli spazi e i locali di proprietà del Comune per garantire lo 
svolgimento di conferenze e dibattiti elettorali e, in particolare: 

- Piazza Cavallotti quale piazza principale del Comune dove potranno svolgersi i comizi elettorali; 
- Piazza Municipio quale piazza da destinare a luogo di svolgimento dei comizi elettorali, ove la Piazza 

Principale non fosse disponibile per qualsiasi motivo; 
- Sala delle Scuderie di Palazzo Filomarini o Mercato della Cultura in caso di pioggia o maltempo; 

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dalla Circolare 5/2025, la propaganda elettorale fonica su 
mezzi mobili è consentita nei termini e nei limiti di cui all’art. 7 II Co. della Legge n. 130 del 1975 ed è 
subordinata secondo quanto disposto dall’art. 59 co. IV del DPR n. 495 del 1992 alla previa autorizzazione del 
capo dell’Amministrazione comunale  
RITENUTO, pertanto, di stabilire le modalità concernenti la prenotazione e lo svolgimento dei comizi elettorali 
secondo le prescrizioni di seguito indicate: 

- le istanze per la prenotazione dei comizi ed il relativo calendario devono essere trasmesse a mezzo pec al 
seguente indirizzo: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it a partire dalle ore 9:00 del giorno 
antecedente, non festivo, la data del comizio, unitamente alla eventuale richiesta di autorizzazione all’uso 
di altoparlanti su mezzi mobili (farà fede l’orario di ricezione della pec);  

- le richieste di autorizzazione alla propaganda fonica su mezzi mobili dovranno essere trasmesse a mezzo 
pec al seguente indirizzo: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it (farà fede l’orario di 
ricezione della pec); 

mailto:protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it


- la comunicazione di autorizzazione allo svolgimento del comizio verrà trasmessa ai richiedenti a mezzo 
di pec; 

- in presenza di presentazione contemporanea di richieste per tenere i comizi nello stesso luogo e nella 
stessa ora, e non sia possibile un accordo tra le parti né sia possibile l'applicazione del criterio della 
precedenza in base all'ordine di presentazione, si procederà mediante sorteggio; 

- ogni candidato o partito, lista o movimento politico che sostiene una candidatura non potrà fruire in 
giorni consecutivi, in caso di concorrenti richieste, della stessa via o piazza, nella medesima ora. 

 
 
 
 
VISTI 

- la Legge 4. 4. 1956, n. 212 e successive modificazioni - Norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
- il Dlgvo n. 267 del 18 agosto 2000- Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa (ai sensi dell’Art. 49 - D. Lgs. 18/08/2000, N°267) espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato sulla proposta della presente deliberazione  
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge  
Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 
 
1. DI INDIVIDUARE gli spazi e i locali di proprietà del Comune per garantire lo svolgimento di 

conferenze e dibattiti elettorali e, in particolare: 
- Piazza Cavallotti quale piazza principale del Comune dove potranno svolgersi i comizi elettorali; 
- Piazza Municipio quale piazza da destinare a luogo di svolgimento dei comizi elettorali, ove la Piazza 

Principale non fosse disponibile per qualsiasi motivo; 
- Sala delle Scuderie di Palazzo Filomarini o Mercato della Cultura in caso di pioggia o maltempo; 
2. DI STABILIRE le seguenti modalità concernenti la prenotazione e lo svolgimento dei comizi elettorali 

e della propaganda fonica: 
- le istanze per la prenotazione dei comizi ed il relativo calendario devono essere trasmesse a mezzo pec al 

seguente indirizzo: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it a partire dalle ore 9:00 del giorno 
antecedente, non festivo, la data del comizio (farà fede l’orario di ricezione della pec);  

- le richieste di autorizzazione alla propaganda fonica su mezzi mobili dovranno essere trasmesse a mezzo 
pec al seguente indirizzo: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it  (farà fede l’orario di 
ricezione della pec); 

- la comunicazione di autorizzazione allo svolgimento del comizio e/o all’uso di altoparlanti su mezzi 
mobili verrà trasmessa ai richiedenti a mezzo di pec; 

- in presenza di presentazione contemporanea di richieste per tenere i comizi nello stesso luogo e nella 
stessa ora, e non sia possibile un accordo tra le parti né sia possibile l'applicazione del criterio della 
precedenza in base all'ordine di presentazione, si procederà mediante sorteggio; 

- ogni candidato o partito, lista o movimento politico che sostiene una candidatura non potrà fruire in 
giorni consecutivi, in caso di concorrenti richieste, della stessa via o piazza, nella medesima ora. 

3. DI DICHIARARE, previa unanime e separata votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.vo n. 267/2000. 

 
 
  

mailto:protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it


Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
Melissano Luigi GENTILE ROBERTO 

 
 
 
 
 
 


